ПРОТОКОЛ № 5
Совместного заседания Советов
Северо-Западного Территориального отделения

СРО Аудиторов Ассоциация «Содружество» и
СРО «Российский Союз аудиторов»
г. Санкт-Петербург

26 июня 2018 года
Присутствовали:

Члены Совета Северо-Западного Территориального отделения Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (далее - Северо-Западное ТО СРО ААС):

Кузнецов А.П., Аксенов В.А., Ахмедова Л.Е., Глевицкий А.А., Зайцева О.Н., Левашова А.А., Мочуловская Н.Ю., Светилькова С.В., Чепик Н.М.
По доверенности:
Громов И.Е., Желтяков Д.В., Лавров В.В., Сотникова О.Д., Чепик Н.М.

Итого на заседании присутствовали 14 из 23 членов Совета Северо-Западного ТО СРО ААС, кворум для принятия решений имеется.
Заочно в заседании Совета принял участие представитель Калининградского Регионального отделения СРО ААС Авдеев Ю.Б.
Члены Совета Северо-Западного Территориального отделения СРО РСА, далее (Северо-Западное ТО СРО РСА):
Александров С.В., Кузнецов Д.М., Щеглова Н.Н.
Для участия в заседании приглашены аудиторы – члены СРО ААС, СРО РСА Северо-Западного региона
Итого присутствовало - 25 человек.
Форма заседания – очная.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение законопроекта № 273179-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ (в части наделения Банка России полномочиями в сфере аудиторской деятельности)», подготовленного к рассмотрению во втором чтении 03.07.2018.
Открыл заседание Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС Кузнецов А.П. Он сообщил, что данное заседание проводится для обсуждения законопроекта № 273179-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ (в части наделения Банка России полномочиями в сфере аудиторской деятельности)», подготовленного к рассмотрению во втором чтении 03.07.2018.
По процедурному вопросу:
Поступило предложение избрать сопредседателями заседания от Северо-Западного ТО СРО ААС - Кузнецова А.П., от Северо-Западного ТО СРО РСА - Кузнецова Д.М.
Решили: избрать сопредседателями заседания от Северо-Западного ТО СРО ААС - Кузнецова А.П., от Северо-Западного ТО СРО РСА - Кузнецова Д.М.
Решение принято единогласно.
По первому вопросу
Присутствующие на заседании предварительно ознакомились с законопроектом № 273179-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ (в части наделения Банка России полномочиями в сфере аудиторской деятельности)», подготовленным к рассмотрению во втором чтении 03.07.2018. Председателями заседания было предложено обменяться мнениями и предложениями по данному законопроекту.
Кузнецов А.П. ознакомил с мнением вице-председателей Совета Северо-Западного ТО СРО ААС Гузова Ю.Н. и Желтякова Д.В., которые не смогли лично присутствовать на заседании.
Желтяков Д.В. сообщил, что: «внимательно ознакомился с текстом поправок ко второму чтению и готов поддержать этот законопроект, так как уверен, что текущая ситуация на рынке способна спровоцировать катастрофические последствия для отрасли и оставаться без серьезных перемен более не может. В тексте законопроекта ко второму чтению в подавляющем большинстве учтены поправки, которые на всех уровнях обсуждения документа предлагали наши доверенные и компетентные представители. Для абсолютного большинства аудиторских фирм, РАБОТАЮЩИХ не с финансовым сектором, этот законопроект во благо и учитывает их интересы. А временщики, задержавшиеся на многие годы на нашем рынке и порочащие нашу профессию, надеюсь, вскоре после принятия этого закона и из-за нашей совместной со СРО принципиальной позиции за чистоту рядов, останутся в прошлом. Безусловно, в законопроекте есть ещё много недоработок, но принципиальные и жизненно важные позиции в нем отражены правильно и с учетом нашего мнения. Я никогда не испытывал иллюзий, что уровень финансовых критериев останется неизменным. Вопрос всемогущества госрегулятора решается сегодня так же, как и по всем вопросам в стране. И от нашей с Вами активной гражданской и профессиональной позиции зависит — будут ли услышаны профессионалы!»
Мнение Гузова Ю.Н. противоположно. Он внес предложение принять резолюцию о возврате закона в первое чтение и изменить концепцию проекта закона. Также Гузов Ю.Н. высказал большие сомненения по поводу того, что данный законопроект вообще будет принят.
Председателем Совета Северо-Западного ТО СРО ААС Кузнецовым А.П. были озвучены предложения и замечания, подготовленные представителем Калининградского РО СЗТО СРО ААС Авдеевым Ю.Б., с которыми можно ознакомиться в приложении №1 к данному протоколу.

Щегловой Н.Н. были подготовлены подробные замечания по пунктам законопроекта № 273179-7, с которыми она ознакомила присутствующих на заседании:
1. П.14 ст.4 Федерального закона РФ № 86-ФЗ в части утверждения плана счетов и стандартов бухгалтерского учета для лиц, оказывающих профессиональные услуги на финансовом рынке, по мнению аудиторского сообщества, не имеет экономической целесообразности в отношении его применения к аудиторским организациям. В силу законодательных ограничений в деятельности аудиторские организации оказывают ограниченный перечень услуг, не связанный с учетом финансовых инструментов, применительно к ведению внутреннего учета и отчетности обоснованно используют план счетов, утвержденный Минфином РФ, стандарты учета, установленные для организаций, не осуществляющих операции с финансовыми инструментами. Требования по переводу аудиторских организаций на новый порядок бухгалтерского учета их операций приведет к неоправданному росту затрат на смену программного обеспечения ведения учета, переподготовку или замену главных бухгалтеров.

2. Ст.2 Закона РФ №307-ФЗ устанавливает приоритет иных законов, принятых в соответствии с ними нормативных актов, нормативных актов Банка России над стандартами аудиторской деятельности.  При этом закон не устанавливает необходимости в отсутствии противоречий между требованиями выше перечисленных документов и требованиями стандартов аудиторской деятельности. Таким образом, аудитор может быть поставлен в ситуацию невозможности одновременного соблюдения требований международных стандартов аудиторской деятельности и непрофильных законов, иных нормативных документов, что может привести к невозможности качественного оказания аудиторских услуг. Необходимо установить законодательный приоритет стандартов аудиторской деятельности над подзаконными нормативными актами и непрофильными законами, что обеспечит развитие аудита в России на уровне мировых требований.

3. Часть 3 статьи 5(2) устанавливает перечень обстоятельств запрета на осуществление руководства аудитом для квалифицированного аудитора, в том числе, если аудитор подписал аудиторское заключение, признанное Банком России в установленном им порядке ненадлежащим. Закон не устанавливает содержание термина «ненадлежащий порядок», что порождает неопределенность аудиторского сообщества в отношении дальнейшей возможности осуществления профессиональной деятельности, приводит к отсутствию механизма защиты аудиторов от необоснованной трактовки понятия «ненадлежащего аудиторского заключения. Тем самым порождается основа для коррупции со стороны лиц, как принимающих подобные решения, так и устанавливающих критерии ненадлежащего аудиторского заключения. По мнению аудиторского сообщества вопрос об отстранении от профессиональной деятельности следует решать в судебном порядке и на основании четко определенных законодательством критериев.

4. Пункт 1 части 3 ст. 5(3) определяет численность аудиторов, работающих по основному месту работы в аудиторской организации, внесенной в реестр ЦБ РФ – не менее 7 до 1 января 2023 года, не менее 12 с 1 января 2023 года. Данное требование в период общественного обсуждения проекта закона никогда не обосновывалось разработчиками, не имеет экономического объяснения, но:

· приводит фактически к резкому ограничению «входа» на аудиторский рынок проведения аудита организаций п. 2-5 части 1 ст. 5(1),

· приводит к сокращению конкуренции на соответствующем сегменте рынка аудиторских услуг, что повлечет существенный рост стоимости услуг, не связанный с улучшением их качества;

· может привести к несоответствию реальной кадровой потребности аудиторской организации в квалифицированных кадрах объемам ее деятельности, что влечет неоправданную нагрузку на аудиторский бизнес компаний;

· не соответствует ни каким требованиям международных стандартов аудита в части обеспечения качества аудиторских услуг.

Кроме того, требование о наличии среди указанных соответственно 7 и 12 аттестатов только 3 единых для аудиторских организаций, осуществляющих аудит компаний, указанных в п. 2-5 части 1 ст. 5(1) является бессмысленным, т.к. осуществлять аудит на соответствующем уровне в указанных организациях могут только обладатели единого квалификационного аттестата.

Таким образом, требования Банка России к количественному составу аудиторов организаций «второго контура» установлены исключительно в целях создания конкурентных преимуществ для крупных, в том числе международных, компаний, не направлены на повышение качества проведения аудита в указанных организациях.

В целом данный законопроект в условиях отсутствия сформированной национальной концепции развития аудита может привести к фактическому параличу нормальной аудиторской деятельности в России по следующим основаниям:

1. Крайне затруднен «вход в профессию» в условиях низкой доли граждан, получающих новые аттестаты. В данных условиях интерес квалифицированных кадров к аудиторской профессии ослаб.
2. Количественные критерии для аудиторского бизнеса приведут к существенному сокращению аудиторских организаций, что вызовет дефицит предложения аудиторских услуг в России.

3. Закон в его текущем виде не направлен на решение проблем, препятствующих росту качества аудиторских услуг и, в конечном счете, качества отчетности российских компаний, на основе которой проводится макроэкономический анализ российской экономики, и принимаются государственные решения.  Принятие государственных решений на основе недостоверных данных приведет к значительному увеличению стратегических рисков планирования бюджета, динамики российской экономики.

Таким образом, по мнению Щегловой Н.Н. принятие закона в настоящей редакции не целесообразно, он нуждается в существенной доработке и лучшем экономическом обосновании.

Кузнецов Д.М. еще раз подчеркнул, реформы в аудиторской отрасли, безусловно, нужны, но нестыковки и противоречия, которые содержаться в этом законе, приведут к еще большим проблемам в аудиторской сфере. В законе, даже после его доработки, не решен конфлик интересов - и "прямой", когда ЦБ сам аудируется, и "косвенный", когда он регулирует и тех, кого аудируют и тех, кто аудирует. По мнению Кузнецова Д.М. это не повлияет на принятие закона, и он будет принят в самое ближайшее время.
В ходе заседания были заслушаны многочисленные точки зрения относительно законопроекта. Участники заседания высказывали свою позицию, обсуждали, какие на практике будут возникать профессиональные проблемы в связи с изменениями, которые последуют с принятием законопроекта.

Решили:
· Информацию принять к сведению
Председатель Совета
Северо-Западного ТО СРО ААС

Кузнецов А.П.

Секретарь Совета
Северо-Западного ТО СРО ААС

Соломонова Е.Б.
PAGE
5